VIII. VAN. *Statuam Leges contra ambitiosos, ne possint ambitu turbare Rempublicam.*

VER.

VER. Ambitum non claudes,  
rixas aperies, crescet Civium con-  
tentio, non cessabit ambitio: Ig-  
nem conto fodies, flammam folle  
non sedabis, contra ventos vela  
facies, non dediscent omnes cupe-  
re, discent irasci. Fræna ambien-  
tibus non impones; Expones  
Rempublicam; palam facies, qui-  
bus coercendis impar sis. Cæsar  
Romanis non imperavisset, nisi de  
ambitu fuisset vexatus. Pompejo  
Regnum debet, quod ambitum e-  
jus patefecerit, quod potentiam  
laceffiverit. Nec ideo & ip-  
se æquior in Rempublicam fuit,  
quod Cæsari secrete & cum pudore  
ambienti palam & sine pudore  
verius invidit, quam obstitit. Ne-  
mo enim, nisi magis ambiens, de  
ambiente conqueritur; ambient  
omnes, ut nemo.

IX. VAN. *Legem faciam, ut  
Magistratus non sint perpetui.*

VER. Quod diutius non poterunt, facient sæpius & citius. Vebis, ne rapinas differant in annos, admonebis, ut exerceant in horas. Nulla potestas gravior est populis, quam quæ metuit desinere. Brevi fortunæ moderari difficilimum est. Plato in Republica perpetuos Magistratus esse debere decrevit. Deus Judices populo suo electo ad vitales & immutabiles præposuit. Nihil enim iniquius est, quam justitiam vel Curam Rerumpublicarum, quæ stabilissima esse debent, continuis Magistratum mutationibus agitari. Quis exculturus est fideliter agrum pro vere, quem hyeme resignaturus sit? aut quis equum saginaverit multo labore, qui alium vehat, & forte adhuc sibi æmulum vel hostem? Nemo amat quod gessit, quia justum fuit, sed quia suum. Ergo Provincia  
semper

semper exercebitur ab inchoantibus? nunquam a consumatis? Nemo tractabit Rem publicam ut suam, semper ut alienam? Continuo fluctuabit Regnum inter cupidos & imperitos? ac inter tot varios, multosque denuo errantes; nec illud solum restabit populo dulce solatium damnorum, posse habere unum, quem accusent. Et quod maximum: unius virtutes facilius Respublica præmiabitur, quam multorum castigabit flagitia, facilius unius implebit cupiditatem: quam sufficiet vicissim sibi concessæ avaritiæ.

X. VAN. *Uno verbo, colligam  
Leges exactissimas, ut nihil  
desit, cui obedire possint.*

VER. *Breviorem te viam docebo: Jube quod cupis, ut vitent; veta quod volueris, ut faciant.*

CONSULTATIO  
TERTIA.

De Discordiis Civilibus,  
& Unione animorum.

I.

**VANITAS.** *Discordes sunt in Republica Civium animi.*

**VERITAS.** Male est, si boni; si mali. Discordia malorum, securitas est honorum. Boni diu discordes, Mali diu concordes esse non possunt. Ad quid igitur allaboras circa primum, quod per se fiet, circa vero alterum, quod impossibile est, ut fiat.